第１３回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年８月２１日（月）１５：００ ～１７：１９
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長）中村（副委員長），窪田（副委員長），関，笹本，豊島，鈴木雄治，

今村，新美，西埜，渡邉，種田，中枝，大嶋，福井，金子，榛沢，
川島，小林，新熊，星井，森田，山崎，本田，鈴木浩史（敬称略）

欠席者：杉本，杉山，高塚，宮崎，葭原，田澤，田中，菖蒲川，八木原，橋本，長谷部，
吉原 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：①院内 ID は個人情報か？

②侵襲・介入の線引き，および 2 症例の侵襲・介入の判断について
小委員会報告

各小委員会に申請のあった 7 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，各所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
承認件数，保健学科 2 件。
条件付承認件数，工学部 3 件，保健学科 4 件。
再申請件数，保健学科 1 件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0114 吉江 弘正 承認
歯周炎と関節リウマチの関連性解明のためのカルバミル

化・シトルリン化に関する総合的研究

2017-0115 福地 健郎 承認
線維柱帯切除術後眼に対する白内障手術が視力、屈折値、

眼圧に与える影響についての研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0116 新國 農 条件付 ADCヒストグラム分析による口腔癌の組織型の分類

2017-0117
亀山 仁史 承認

潰瘍性大腸炎関連大腸癌における脂質メディエーターを

介した新たな発癌機構の解明

2017-0118
青山 英史 承認

分子マーカーに基づく消化器癌の脳転移の予後予測指標

の作成に関する国際共同研究

2017-0120
南野 徹 承認

臨床検査における検体の性状が測定に及ぼす影響の評価

とそれを考慮した検査法の確立

2017-0121
坂上 拓郎 承認

インターフェロンγ（IFNγ）遊離試験で血中抗 IFNγ自

己抗体保持者をスクリーングする可能性の検討

2017-0122
阿部 理一郎 承認

悪性黒色腫における発症関連タンパク質及び治療効果予

測因子の解析

2017-0124 長谷部 日 承認 血管新生緑内障に対するチューブシャント手術の成績

2017-0125 南野 徹 承認 周産期心筋症（産褥心筋症）の発症に関する前向き研究

2017-0126
長﨑 啓祐 承認

先天性原発性甲状腺機能低下症の治療継続性を予測する

レボチロキシン投与量の検討に関する多施設共同後方視

的研究

2017-0127
南野 徹 承認

心拍変動時の左室収縮力変化とリバースリモデリングと

の関係の検討

2017-0128
阿部 理一郎 承認

重症薬疹に対するステロイドパルス療法の有用性に関す

る多施設共同臨床研究

2017-0129 大嶋 康義 承認 CPAPのアドヒアランスの新定義を提案する

2017-0130
西川 敦 承認

下顎埋伏智歯抜歯術の SSI 発生と予防的内服抗菌薬投与

方法の検討

2017-0132 坂上 拓郎 承認 抗 IL-6自己抗体陽性症例の診断法の確立

2017-0133
齋藤 昭彦 承認

新潟県における腸重積症の疫学調査並びに積極的サーベ

イランスの実施

2017-0134
亀山 仁史 承認

消化器外科手術症例におけるフレイル評価と術後アウト

カムの関連

2017-0137 菖蒲川 由郷 再申請 農村部高齢者の健康長寿の要因分析

2017-0138
小杉 伸一 承認

Distribution of lymph node metastasis in esophageal

carcinoma (TIGER) study

2017-0139 小泉 健 条件付 肺炎入院患者の ADL低下要因の検討

2017-0141
茂呂 寛 承認

一般社団法人日本呼吸器学会 非結核性抗酸菌症・イン

ターネット・サーベイの実施に関する研究

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0002 天野 達郎 承認 日常的な運動習慣が汗腺機能の適応に及ぼす影響